
 1 

 
 
 
DELIBERAZIONE 4 SETTEMBRE 2014 
436/2014/E/EFR 
 
AVVIO DI UNA RICOGNIZIONE DELLE CONVENZIONI DI CESSIONE DELL’ENERGIA 
ELETTRICA STIPULATE AI SENSI DEL PROVVEDIMENTO CIP 6/92 E ATTUALMENTE IN 
ESSERE O LA CUI DECORRENZA SIA CESSATA NEGLI ULTIMI 5 ANNI  
 

 
L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  

E IL SISTEMA IDRICO 
 

 
Nella riunione del 4 settembre 2014 
 
VISTI: 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95); 
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79;  
• la legge 23 luglio 2009, n. 99; 
• il Decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato 21 

novembre 2000, come modificato dal Decreto del Ministero delle attività 
produttive del 10 dicembre 2001 (di seguito: DM 21 novembre 2000); 

• il provvedimento del Comitato interministeriale dei prezzi 29 aprile 1992, n. 6 e 
sue successive modifiche ed integrazioni (di seguito: provvedimento CIP 6/92);  

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 22 aprile 2004, n. 60/04 (di seguito: deliberazione 60/04); 

• la deliberazione dell’Autorità 14 dicembre 2004, n. 215/04; 
• la deliberazione dell’Autorità 9 gennaio 2006, n. 2/06; 
• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2006, n. 188 (di seguito: deliberazione 

188/06); 
• la deliberazione dell’Autorità 28 dicembre 2009, GOP 71/09 (di seguito: 

deliberazione GOP 71/09); 
• la deliberazione dell’Autorità 29 novembre 2012, 509/2012/E/com;  
• le note trasmesse dagli Uffici dell’Autorità al GSE in data 17 dicembre 2013 

(prot. Autorità n. 40120) e in data 14 marzo 2014 (prot. Autorità n. 7611). 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

• ai sensi degli articoli 2, comma 14 e 3, comma 1, della legge 481/95 sono state 
trasferite all’Autorità le funzioni amministrative esercitate in precedenza da 



 2 

organi statali e da altri enti e amministrazioni pubbliche, anche a ordinamento 
autonomo, relative alle sue attribuzioni;  

• tra le suddette funzioni rientra l’effettuazione di verifiche e sopralluoghi sugli 
impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili e da 
fonti assimilate alle rinnovabili ai sensi del provvedimento CIP 6/92; 

• secondo quanto disposto dal DM 21 novembre 2000, a decorrere dall’1 gennaio 
2001 e ferma restando la responsabilità della società Enel Spa per il periodo 
precedente, l’allora Gestore della rete di trasmissione nazionale - GRTN Spa, 
odierno Gestore dei sistemi energetici GSE - Spa (di seguito: GSE), subentra 
nella titolarità dei rapporti giuridici relativi alle convenzioni in essere con gli 
operatori nazionali, assumendone le relative responsabilità; 

• con la deliberazione 60/04, l’Autorità si è avvalsa della Cassa conguaglio per il 
settore elettrico (di seguito: CCSE) per intensificare ed estendere le verifiche e i 
sopralluoghi sugli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti 
rinnovabili, da fonti assimilate alle rinnovabili e sugli impianti di 
cogenerazione;  

• l’articolo 27, comma 2, primo periodo, della legge 23 luglio 2009 n. 99, prevede 
che l'Autorità si avvalga delle società Gestore dei servizi elettrici S.p.A. 
(odierno GSE) per l'espletamento di attività tecniche sottese all'accertamento e 
alla verifica dei costi posti a carico dei clienti come maggiorazioni e ulteriori 
componenti del prezzo finale dell'energia; 

• in coerenza con le disposizioni di cui al precedente alinea l’Autorità, con la 
deliberazione GOP 71/09, si è avvalsa del GSE per effettuare le verifiche e i 
sopralluoghi sugli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti 
rinnovabili, da fonti assimilate alle rinnovabili e sugli impianti di 
cogenerazione, approvando il relativo disciplinare di avvalimento con 
riferimento al triennio 2010 - 2012; 

• l’Autorità con la deliberazione 29 novembre 2012, 509/2012/E/com, ha 
rinnovato per il triennio 2013 – 2015 il disciplinare di avvalimento del GSE per 
svolgere le verifiche e i sopralluoghi sugli impianti di produzione di energia 
elettrica alimentati da fonti rinnovabili, da fonti assimilate alle rinnovabili e 
sugli impianti di cogenerazione; 

• nell’ambito dell’avvalimento della CCSE, dal 2004 al 30 giugno 2010, sono 
stati assoggettati a verifica 130 impianti, e per 21 di essi sono stati adottati da 
parte dell’Autorità i necessari seguiti amministrativi; 

• nell’ambito dell’avvalimento con il GSE, pienamente operativo a partire dall’1 
luglio 2010, e fino al 31 dicembre 2013, sono stati assoggettati a verifica 110 
impianti, e per 36 di essi sono stati adottati da parte dell’Autorità i necessari 
seguiti amministrativi; 

• gli esiti delle verifiche svolte nel corso degli anni evidenziano che, con 
riferimento ad alcuni aspetti rilevanti ai fini della determinazione delle 
incentivazioni, tra i quali: 

- il rispetto dei limiti previsti dalla deliberazione 188/06 per l’utilizzo di 
combustibili fossili; 



 3 

- i criteri di valorizzazione forfetaria dell’energia assorbita dai servizi 
ausiliari; 

- il rispetto delle date di entrata in esercizio degli impianti fissati in decreti 
ministeriali 

si potrebbero essere verificati casi di applicazioni non omogenee della 
normativa vigente dai quali potrebbero essere derivati e derivare oneri impropri 
a carico del sistema elettrico. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• sia opportuno procedere a una ricognizione complessiva delle convenzioni di 
cessione dell’energia stipulate per impianti incentivati ai sensi del 
provvedimento Cip 6/92, ancora vigenti o la cui decorrenza sia cessata negli 
ultimi 5 anni, al fine di verificare in particolare la corretta e uniforme 
applicazione della normativa, con particolare riferimento all’utilizzo di 
combustibili fossili, al valore dell’energia assorbita dai servizi ausiliari e al 
rispetto delle date di entrata in esercizio fissate negli appositi decreti 
ministeriali; 

• l’applicazione nei termini di cui al precedente alinea sia necessaria per 
assicurare la minimizzazione degli oneri generali a carico del sistema elettrico e 
in particolare della componente A3, tenuto conto dell’incidenza degli incentivi 
CIP 6/92 su tale voce e che i recuperi disposti dall’Autorità e operati dalla 
CCSE e dal GSE hanno finora inciso per oltre 170 milioni di euro 
 

 
DELIBERA 

 
 
1. di avviare un’attività ricognitiva delle convenzioni di cessione di cui al 

provvedimento Cip 6/92 ancora vigenti o la cui decorrenza sia cessata negli ultimi 5 
anni; 

2. di prevedere che tale ricognizione sia conclusa entro giugno 2015; 
3. di attribuire la responsabilità della ricognizione di cui al precedente alinea al 

Direttore della Direzione Osservatorio, Vigilanza e Controlli;  
4. di trasmettere il presente provvedimento al GSE - Gestore dei servizi energetici 

SpA; 
5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità, 

www.autorita.energia.it. 
 
 
4 settembre 2014                  Il Presidente:  

Guido Bortoni 
 

 


